
Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Caluso.  Responsabile Procedimento: MASET ROSALIA  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La 
presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

 
 
 

COMUNE DI CALUSO 
Citta’ Metropolitana di Torino 

 
SETTORE TECNICO MANUTENTIVO,  PATRIMONIO, AMBIENTE E 

ATTIVITA’ PRODUTTIVE 
 

DETERMINAZIONE N. 59 DEL 15/10/2025 
 

(art. 183, comma 9 del D.lgs. 18-08-2000 n. 267) 
 

Oggetto: Affidamento diretto e aggiudicazione con efficacia dei lavori di posa di nuova presa a 
contatore in Via Mottini. Codice CIG B8A809B90E. 
 
 

Il Responsabile del Settore: Christian AUGUSTI 
 

PREMESSO che: 
 
- sono da poco terminati i lavori di restauro delle mura perimetrali del Parco Spurgazzi e che nell’ambito di 
tali lavori, è stata riqualificata la piazzetta, avente anche la funzione di parcheggio, laterale a Via Mottini; 
 
- i suddetti lavori hanno comportato anche l’installazione di una fontanella per l’erogazione di acqua 
potabile, alla quale occorre prevedere la fornitura e posa in opera del relativo contatore; 
 
- per tale attività è stato richiesto il relativo preventivo di spesa alla società in-house SMAT S.p.A., la quale 
ha effettuato il sopralluogo in data 28.04.2025; 

- la Società Metropolitana Acque Torino S.p.A. o in alternativa SMAT S.p.A., con sede in Torino, Via XI 
Febbraio n. 14, realizza e gestisce i servizi rientranti nel proprio oggetto anche per conto di terzi, pubblici o 
privati, senza vincolo di territorialità, in regime di appalto o concessione, ferma la necessità, in caso di 
affidamento del servizio idrico integrato da parte dell’A.A.T.O. 3 ai sensi dell’art. 113, comma 5, lett. c), del 
D.Lgs. 18.8.2000 n. 267, che lo stesso avvenga nel rispetto dei principi della disciplina comunitaria in 
materia di controllo analogo sulla società e di prevalenza dell’attività svolta dalla stessa con l’ente o gli enti 
pubblici che la controllano; 

- nel 2004 l’Autorità d’Ambito 3 Torinese ha affidato la titolarità della gestione del servizio a SMAT S.p.A. 
Nel 2007 la Conferenza dell’Ambito 3 Torinese ha confermato SMAT S.p.A. quale Gestore Unico del 
Servizio Idrico Integrato nell’ambito ottimale Torinese; 

- la gestione del servizio idrico integrato affidato dall’A.A.T.O. 3 viene esercitata secondo la convenzione di 
servizio stipulata tra l’A. A.T.O. medesima e la società; 

- la SMAT S.p.A. attualmente gestisce le fonti d’approvvigionamento idrico, gli impianti di potabilizzazione 
e distribuzione di acqua potabile, le reti di raccolta, depurazione e riuso dei reflui urbani, per un bacino 
d’utenza che ha raggiunto 292 Comuni; 

CONSIDERATO pertanto che:  

- il Comune di Caluso è Socio della SMAT S.p.A., società a capitale interamente pubblico, detenuto da enti 
locali o loro forme associative il cui territorio sia compreso nell’Ambito Territoriale Ottimale n. 3 Torinese 
(A.A.T.O. 3), quale definito nell’Allegato B Legge Regionale 20 gennaio 1997 n. 13;  

- la Società, come previsto dall’art 3 comma 1 dello Statuto, ha per oggetto l'esercizio delle attività che 
concorrono a formare il servizio idrico integrato come definito dall'art. 4 lett. f) legge 5.1.1994 n. 36;  



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Caluso.  Responsabile Procedimento: MASET ROSALIA  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La 
presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

- la Società SMAT S.p.A. è, tra l'altro, l'attuale gestore unico del servizio idrico integrato dell’ambito 
ottimale “Torinese” e quindi anche dell'intero territorio comunale; 

DATO ATTO che: 
- l’art. 7, comma 2, del D.Lgs. 36/2023 e s.m.i., prevede che: “Le stazioni appaltanti e gli enti concedenti 
possono affidare direttamente a società in house lavori, servizi o forniture, nel rispetto dei principi di cui 
agli articoli 1, 2 e 3. Le stazioni appaltanti e gli enti concedenti adottano per ciascun affidamento un 
provvedimento motivato in cui danno conto dei vantaggi per la collettività, delle connesse esternalità e della 
congruità economica della prestazione, anche in relazione al perseguimento di obiettivi di universalità, 
socialità, efficienza, economicità, qualità della prestazione, celerità del procedimento e razionale impiego di 
risorse pubbliche. In caso di prestazioni strumentali, il provvedimento si intende sufficientemente motivato 
qualora dia conto dei vantaggi in termini di economicità, di celerità o di perseguimento di interessi 
strategici. I vantaggi di economicità possono emergere anche mediante la comparazione con gli standard di 
riferimento della società Consip S.p.a. e delle altre centrali di committenza, con i parametri ufficiali 
elaborati da altri enti regionali nazionali o esteri oppure, in mancanza, con gli standard di mercato.” 
 
- la SMAT S.p.A. è una società a capitale interamente pubblico, partecipata anche dal Comune di Caluso, 
considerati i principi del risultato e della fiducia di cui all’art. 1 e 2 del D.Lgs. 36/2023 e considerata la 
tipologia di intervento richiesta che, ai sensi della normativa vigente, può essere eseguita unicamente dal 
soggetto gestore delle infrastrutture idriche; 
 
DATO ATTO che l’articolo 25 del D.Lgs. 36/2023 e s.m.i. ha previsto che: 
“1. Le piattaforme di approvvigionamento digitale sono costituite dall'insieme dei servizi e dei sistemi 
informatici, interconnessi e interoperanti, utilizzati dalle stazioni appaltanti e dagli enti concedenti per 
svolgere una o più attività di cui all'articolo 21, comma 1, e per assicurare la piena digitalizzazione 
dell'intero ciclo di vita dei contratti pubblici. A tal fine, le piattaforme di approvvigionamento digitale 
interagiscono con i servizi della Banca dati nazionale dei contratti pubblici di cui all'articolo 23 nonché con 
i servizi della piattaforma digitale nazionale dati di cui all'articolo 50-ter del codice dell'amministrazione 
digitale, di cui al decreto legislativo 7 marzo 2005, n. 82. 
2. Le stazioni appaltanti e gli enti concedenti utilizzano le piattaforme di approvvigionamento digitale per 
svolgere le procedure di affidamento e di esecuzione dei contratti pubblici, secondo le regole tecniche di cui 
all'articolo 26………. 
3. Le stazioni appaltanti e gli enti concedenti non dotati di una propria piattaforma di approvvigionamento 
digitale si avvalgono delle piattaforme messe a disposizione da altre stazioni appaltanti o enti concedenti, da 
centrali di committenza o da soggetti aggregatori, da regioni o province autonome, che a loro volta possono 
ricorrere a un gestore del sistema che garantisce il funzionamento e la sicurezza della piattaforma” 
 
DATO ATTO che, con parere n.2961 del 29 ottobre 2024, il Ministero delle Infrastrutture e dei Trasporti 
(MIT) ha chiarito che le stazioni appaltanti possono utilizzare piattaforme certificate di approvvigionamento 
digitale come alternative al MEPA e alle piattaforme di committenza regionali per gli affidamenti diretti di 
importo superiore ai 5.000 euro. 
 
CONSIDERATO che il Comune di Caluso è dotato di piattaforma di approvvigionamento digitale (PAD) 
certificata da AgiD e inserita nel registro delle piattaforme certificate tenuto da A.N.AC. (data inizio 
certificazione 07.12.2023, data fine certificazione 07.03.2026 per le fasi di pianificazione, affidamento, 
aggiudicazione, pubblicazione ed esecuzione); 
 
VISTO il preventivo di spesa del 29.04.2025, acquisito al protocollo dell’Ente in data 29.04.2025 al n. 6462, 
con il quale la ditta SMAT S.p.A., con sede in Torino, Via XI Febbraio n. 14, P. IVA 07937540016, si è reso 
disponibile ad eseguire la fornitura con posa in opera sopra descritta a fronte di un compenso pari ad € 
1.385,00, oltre IVA 10%; 
 
DATO ATTO che l’art. 17, comma 2 del D.Lgs. 36/2023 stabilisce che, per le procedure di affidamento 
diretto, la stazione appaltante, con apposito atto, adotta la decisione di contrarre individuando l’oggetto, 
l’importo e il contraente, unitamente alle ragioni della sua scelta, ai requisiti di carattere generale e, se 
necessari, a quelli inerenti alla capacità economico-finanziaria e tecnico-professionale; 
 
PRECISATO quindi, anche ai sensi dell’art. 192 del D.Lgs. 267/2000: 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Caluso.  Responsabile Procedimento: MASET ROSALIA  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La 
presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

- che con il presente affidamento ed il conseguente contratto s’intende dotare di erogazione idrica la nuova 
fontanella installata in Via Mottini; 
- che il contratto sarà stipulato, attraverso Piattaforma Acquisiti Digitale (PAD) certificata da AGID  
mediante corrispondenza secondo l'uso commerciale, consistente in un apposito scambio di lettere, 
regolamentato dalle disposizioni contenute nel presente atto, nell’offerta dell’operatore economico e nella 
lettera di affidamento, ai sensi dell’art. 18, comma 1 del D.Lgs. 36/2023; 
- che la scelta del contraente cui affidare l'esecuzione della prestazione, avviene mediante ricorso ad 
affidamento diretto ai sensi dell’art. 7, comma 2, del D.Lgs. 36/2023 anche tenuto conto del principio del 
risultato ai sensi dell’art.1 del D.Lgs. n.36/2023 e s.m.i.; 
 
VISTI: 
- il D.Lgs. 31 marzo 2023, n. 36 e s.m.i.; 
- gli articoli 107 e 192 del d.lgs. n. 267/2000, i quali hanno fissato le competenze dei dirigenti e gli elementi 
informativi che devono essere inseriti nella determina a contrarre; 
- l’art. 37 del D.Lgs. n. 33/2013 recante: “Obblighi di pubblicazione concernenti i contratti pubblici di lavori, 
servizi e forniture”; 
- l’art. 28 del D.Lgs. n. 36/2023 recante: “Trasparenza dei contratti pubblici”; 
- la delibera dell’A.N.AC. n. 264 del 20.06.2023, di attuazione dell’art. 28 del D.Lgs. 36/2023; 
- i pareri del Ministero delle Infrastrutture e dei Trasporti n.ri 753 del 10/12/2020 e 764 del 20/10/2020; 
 
- è stata acquisita la regolarità contributiva e previdenziale della ditta mediante il sistema informatico durc on 

line, con DURC prot. INAIL 51046254 del 07.10.2025, con scadenza validità al 04.02.2026; 

- in data 15.10.2025 è stato consultato con esito positivo il casellario delle imprese sul sito dell’A.N.AC. 

DATO ATTO che: 
 
- il lavoro di cui al presente provvedimento è finanziato con mezzi propri di bilancio; 
 
- il presente affidamento, non rientra tra le categorie di cui al DPCM 24 dicembre 2015, attuativo dell'art. 9, 

comma 3, del D.L. 66/2014, convertito con modificazioni nella L. 89/2014; 

CONSIDERATO CHE, ai fini dell’art. 3, Legge 13.08.2010, n. 136 e s.m.i. (Tracciabilità dei flussi 
finanziari) e dell’art. 25, comma 2, della Legge 23.06.2014, n. 89 e s.m.i. (Fatturazione elettronica) il Codice 
CIG è il seguente: B8A809B90E;  
 
DATO ATTO che l’incarico di Responsabile Unico del Progetto (RUP) è affidato al sottoscritto in qualità di 
Responsabile del Settore Tecnico Manutentivo, Patrimonio, Ambiente e Attività produttive così come 
previsto dall’articolo 15 comma 2 del D.Lgs. 36/2023 e s.m.i.; 
 
VISTI: 
- gli artt. 147 bis, 107 e 192 dello stesso D.Lgs. 267/2000 introdotto dall’art. 3 co.1 lett. d) del D.L. 
10/10/2012, n. 174; 
- gli artt. 57 e 58 dello Statuto Comunale; 
- il Vigente Regolamento Comunale di Contabilità approvato con deliberazione C.C. n. 4 del 27/1/2016; 
 
RICHIAMATO il principio della Contabilità armonizzata in forza del quale la spesa è registrata nelle 
scritture contabili quando l’obbligazione è perfezionata, con imputazione all’esercizio in cui l’obbligazione 
viene a scadenza; 
 
DATO ATTO che la spesa diverrà esigibile immediatamente dopo l’esecuzione della prestazione e quindi 
entro l’anno 2025; 
 
RITENUTO di provvedere, contestualmente all’adozione del presente provvedimento, agli obblighi di 
pubblicazione dei dati nella sezione “Amministrazione trasparente” del sito web www.comune.caluso.to.it, 
in conformità a quanto previsto dall'art. 28 del D.Lgs. 36/2023; 
 
VISTE: 
- la deliberazione C.C. n. 71 del 24/12/2024, dichiarata immediatamente eseguibile, con cui è stato approvato 
il Documento Unico di Programmazione 2025 ed il bilancio di previsione 2025/2027; 
 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Caluso.  Responsabile Procedimento: MASET ROSALIA  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La 
presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

- la deliberazione G.C. n. 1 del 13/01/2025 dichiarata immediatamente eseguibile, con cui è stato approvato 
il Piano Esecutivo di Gestione (PEG) 2025; 
 
DATO ATTO CHE: 
- si provvederà alla liquidazione della spesa per il servizio in oggetto qui impegnata in seguito al controllo 
della regolare fornitura, successivamente alla presentazione di fattura fiscale da parte del soggetto affidatario 
ed alla verifica della regolarità contributiva, con apposita liquidazione separata; 

- di aver verificato che il presente atto non coinvolge interessi propri, ovvero di propri parenti, affini entro il 
secondo grado, del coniuge o di conviventi, oppure di persone con le quali abbia rapporti di frequentazione 
abituale, ovvero, di soggetti od organizzazioni con cui egli o il coniuge abbia causa pendente o grave 
inimicizia o rapporti di credito o debito; 

- di non aver concluso, nel biennio precedente, contratto a titolo privato o ricevuto utilità dal beneficiario del 
presente atto (art. 14, commi 2 e 3, del D.P.R. 16 aprile 2013, n. 62). 

 
RILEVATO pertanto il pieno rispetto, in fase istruttoria e di predisposizione degli atti, delle disposizioni 
contenute nel Codice di comportamento dei dipendenti pubblici e l’insussistenza, ai sensi dell’art.16 del Dlgs 
n. 36/2023 e s.m.i. di conflitto di interesse in capo al firmatario del presente atto, al RUP, agli altri 
partecipanti al procedimento e in relazione ai destinatari finali dello stesso; 
 
VISTO il Decreto del Sindaco n. 24 del 15.07.2024 relativo alla nomina del Responsabile del Settore 
Tecnico Manutentivo, Patrimonio, Ambiente e Attività produttive; 
 
ATTESO che la competenza all’adozione del presente atto spetta ai Responsabili di Settore ai sensi degli 
artt. 107 e 109, comma 2, del D.Lgs. 267/00 e del vigente Statuto comunale; 
 

DETERMINA 
 
Per i motivi espressi in premessa e che qui si richiamano integralmente: 
 
1) DI AFFIDARE, ai sensi dell’art. 7, comma 2, del D.Lgs. 36/2023 e s.m.i., e mediante piattaforma di 

approvvigionamento digitale certificata, i lavori per la fornitura con posa in opera di nuova presa a 
contatore in Via Mottini al servizio di una fontanella per l’erogazione di acqua potabile, alla ditta SMAT 
S.p.A., con sede in Torino, Via XI Febbraio n. 14, P. IVA 07937540016, società a capitale interamente 
pubblico, detenuto da enti locali o loro forme associative il cui territorio sia compreso nell’Ambito 
Territoriale Ottimale n. 3 Torinese (A.A.T.O. 3), a fronte di un corrispettivo totale, ammontante ad € 
1.385,00, oltre IVA 10%, per un totale pari ad € 1.523,50; 

 
2) DI IMPEGNARE la spesa prevista ammontante a complessivi € 1.523,50 al Cap. 1928/06, Codice di 

Bilancio 10.05-1.03.02.09.000, con oggetto “Prestazioni di servizio per manutenzione strade”, del 
bilancio pluriennale 2025 – 2027, esercizio 2025, disponibile, IMP. 599/25, dando atto che la spesa 
diverrà esigibile nel 2025; 

3) DI DARE ATTO che il contratto avrà per oggetto la sola esecuzione dei servizi tecnici di cui sopra e sarà 
stipulato, in modalità digitale tramite Piattaforma Acquisti Digitale certificata da AGID, mediante 
corrispondenza secondo l’uso commerciale consistente in apposito scambio di lettere, nel rispetto 
dell’art. 18, c. 1, del D.Lgs. n. 36/2023 e s.m.i. 

4) DI DISPORRE la pubblicazione sul sito dell’Ente del presente provvedimento ai sensi dell’art. 28 del 
D.Lgs. n. 36/2023; 

 
5) DI DARE ATTO che il presente affidamento è sottoposto alla normativa e all’osservanza delle 

disposizioni previste dal Codice di comportamento dei dipendenti pubblici di cui al D.P.R. n. 62 del 16 
aprile 2013 e dal Codice di comportamento dei dipendenti del Comune di Caluso, approvato con 
deliberazione G.C. n. 98 del 23.12.2013; 

 
6)  DI TRASMETTERE il presente provvedimento al Responsabile del settore Contabilità e Finanze per 

l’apposizione del visto di regolarità contabile che determina l’esecutività, nonché ai fini del controllo di 
cui all’art. 147 bis co. 1 del D.Lgs. 267/2000 introdotto dall’art. 3 co. 1 lett. d) D.L. 174/2012; 

 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Caluso.  Responsabile Procedimento: MASET ROSALIA  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La 
presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

IMPEGNO 
 

SETTORE TECNICO MANUTENTIVO,  PATRIMONIO, AMBIENTE E ATTIVITA’ PRODUTTIVE 
 

CIG Anno Imp / Sub Codice Voce Cap. Art. Piano Fin. Importo € 

B8A809B

90E 

2025 599 10051 2780 1928 6 U.1.03.02.09.004 1.523,50 

 
 

*************************************************************************** 
Di dichiarare che il presente atto non coinvolge interessi propri, ovvero di propri parenti, affini entro il 
secondo grado, del coniuge o di conviventi, oppure di persone con le quali abbia rapporti di frequentazione 
abituale, ovvero, di soggetti od organizzazioni con cui egli o il coniuge abbia causa pendente o grave 
inimicizia o rapporti di credito o debito; di non aver concluso, nel biennio precedente, contratto a titolo 
privato o ricevuto utilità dal beneficiario del presente atto (art. 14, commi 2 e 3, del D.P.R. 16 aprile 2013, 
n. 62) e che non sussistono situazioni di incompatibilità o di conflitto di interesse, neanche potenziale, in 
relazione all’oggetto dell’atto, sulla base delle disposizioni in materia di prevenzione della corruzione. 

*************************************************************************** 
IL RESPONSABILE DEL SETTORE TECNICO MANUTENTIVO,  PATRIMONIO, AMBIENTE E 

ATTIVITA’ PRODUTTIVE 
Christian AUGUSTI 
Firmato digitalmente 

 

*************************************************************************** 
Di dare atto inoltre che avverso il presente provvedimento è ammesso ricorso: 
- giurisdizionale al T.A.R. Piemonte ai sensi dell’articolo 2 lettera b) e articolo 21 della Legge 1034/1971 

e s.m. e i. entro il termine di 60 giorni dalla data di scadenza del termine di pubblicazione del presente 
atto;  

- straordinario al Presidente della Repubblica entro 120 giorni decorrenti dal medesimo termine di cui 
sopra ai sensi dell’articolo 8 del D.P.R. 1199/1971.  

 
A norma dell’art. 8 della L. 241/1990 si rende noto che Responsabile del Procedimento oggetto della 
presente determinazione è Christian AUGUSTI  e che potranno essere richiesti chiarimenti a mezzo posta 
elettronica all’indirizzo protocollo@comune.caluso.to.it o a mezzo telefonico al n. 0119894911. 

*************************************************************************** 
 
Si attesta che la presente copia, per uso amministrativo, è conforme all’originale documento 
informatico sottoscritto con firma digitale, conservato a norma presso Conservatore accreditato.  
Caluso, li 15/10/2025 

Il Responsabile del Settore 
F.to Christian AUGUSTI 

Firmato digitalmente 

mailto:protocollo@comune.caluso.to.it

